平成２９平成２９平成２９平成２９年度年度年度年度    第第第第１１１１１１１１回教育研究審議会回教育研究審議会回教育研究審議会回教育研究審議会議事録議事録議事録議事録

日 時 平成３０年２月２２日（木）１５：００～１７：１０

場 所 飯田キャンパス大会議室

出席者 清水一彦理事長、相原正志副理事長、流石ゆり子理事、澁谷彰久理事、八代国際政策学部

    長、西澤人間福祉学部長、村松照美看護学部長、佐藤悦子看護学研究科長、柳田正明図書

    館長、二戸麻砂彦地域研究交流センター長、坂本玲子保健センター長、徐正根総合政策学

    科長、張兵国際コミュニケーション学科長、藤谷秀福祉コミュニティ学科長、  高野牧

    子人間形成学科張、遠藤みどり教授、名取初美教授

配布資料

  回収資料１  特任教授の候補者について

  回収資料２  特任教授の候補者について

  回収資料３  名誉教授候補者の推薦について

回収資料４  教員の昇任について

回収資料５  国際コミュニケーション学科教員（講師）の採用について

資料６  平成２９年度学生表彰（卒業生）について

資料７  平成３０年度履修登録・成績入力等の日程（案）について

  資料８  国際政策学部総合政策学科専門科目「キャリアデザイン実践」の

全学共通科目学部開放科目としての新規開講（案）について

  資料９  アドミッションズ・センター規程について

  資料１０ 役員及び特任教授等の役割分担について

  資料１１ 自己点検評価書について

  資料１２ 外国人留学生の手続き状況について

  資料１３ 山梨県立大学看護実践開発研究センター認定看護師教育課程規程及び

同実施要項の一部改正について

  資料１４ 山梨県立大学看護学部研究ジャーナル要項及び同投稿基準の一部改正について

  資料１５ 第２回研究倫理指針に関する研修会について

  資料１６ 公立大学法人山梨県立大学業務方法書の改正案について

  資料１７ 農業大学校との連携協定について

  資料１８ 山梨日日新聞社との連携協定について

  資料１９ 「地域研究事業の実施に関する要項」の改正等について

  資料２０ 平成２９年度地域研究交流センター研究報告会について

  資料２１ 「学生優秀プロジェクト選考会」の選考結果について

  資料２２ 就職内定状況について

  回収資料２３ 「フューチャーサーチ」を担当する非常勤講師の資格審査結果について

  資料２４ 平成３０年度入学料・前期授業料減免スケジュールについて

  資料２５ 授業料・入学料減免に係る学力選考基準の改正について

平成２９年度 第１０回教育研究審議会議事録について確認を行った。

【審議事項】

１．特任教授の候補者について

清水理事長から、特任教授の候補者について（回収資料１）により提案説明があり、審議の結

果、原案どおり承認された。

２．特任教授の候補者について

清水理事長から、特認教授の候補者について（回収資料２）により提案説明があり、審議の結

果、原案どおり承認された。

３．名誉教授候補者の推薦について

八代国際政策学部長から、名誉教授候補者の推薦について（回収資料３）により提案説明があ

り、審議の結果、原案どおり承認された。

４．特任教授候補者の推薦について

八代国際政策学部長から、特任教授候補者の推薦について提案説明があり、審議の結果、原案

どおり承認された。

５．教員の昇任について

八代国際政策学部長から、教員の昇任について（回収資料４）により提案説明があり、審議の

結果、原案どおり承認された。

６．国際コミュニケーション学科教員（講師）の採用について

  八代国際政策学部長から、国際コミュニケーション学科教員（講師）の採用について（回収資

料５）により提案説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

７．平成２９年度学生表彰（卒業生）について

  清水学長から、平成２９年度学生表彰（卒業生）について（資料６）により提案説明があり、

審議の結果、原案どおり承認された。

８．平成３０年度履修登録・成績入力等の日程（案）について

  流石教育本部長から、平成３０年度履修登録・成績入力等の日程（案）について（資料７）に

より提案説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

９．国際政策学部総合政策学科専門科目「キャリアデザイン実践」の全学共通科目学部開放科目と

しての新規開講（案）について

  流石教育本部長から、国際政策学部総合政策学科専門科目「キャリアデザイン実践」の全学共

 通科目学部開放科目としての新規開講（案）について（資料８）により提案説明があり、審議の

結果、原案どおり承認された。

１０．アドミッションズ・センター規程について

   流石入試本部長から、アドミッションズ・センター規程について（資料９）により提案説明

があり、審議の結果、原案どおり承認された。

【報告事項】

１．学長

 清水学長より以下の報告があった。

① 役員及び特任教授等の役割分担について（資料１０）

   資料により、役員及び特任教授等の役割分担について、報告がなされた。

②  自己点検評価書について（資料１１）

   資料により、自己点検評価書について、報告がなされた。

③  非常勤講師の無期雇用への転換について

   非常勤講師の無期雇用への転換について、報告がなされた。

２．各学部、研究科

（１） 国際政策学部

 八代国際政策学部長より以下の報告があった。

①  外国人留学生の手続き状況について（資料１２）

   資料により、外国人留学生の手続き状況について報告がなされた。

（２） 看護学部

 村松看護学部長より以下の報告があった。

① 山梨県立大学看護実践開発研究センター認定看護師教育課程規程及び同実施要項の一部改

正について（資料１３）

資料により、緩和ケア分野に係る認定看護師教育機関認定更新審査に基づき、山梨県立大学看

護実践開発研究センター認定看護師教育課程規程及び同実施要項の一部改正をするとの報告が

なされた。

② 山梨県立大学看護学部研究ジャーナル要項及び同投稿基準の一部改正について（資料１４）

   資料により、論文集の名称中に「看護学研究科」を明記するとの報告がなされた。

③ 教員の退職について

   教員の退職について、報告がなされた。

④ 第２回研究倫理指針に関する研修会について（資料１５）

     資料により、第２回研究倫理指針に関する研修会を３月２３日に開催するとの報告がなされ

    た。

（３） 看護学研究科

 佐藤看護学研究科長より以下の報告があった。

① 平成２９年度看護学研究科修士論文審査・修了認定の結果について

   ２月８日に３名の大学院生の修了を認定したとの報告がなされた。

② 平成２９年度第３回研究計画発表会並びに第１回修士論文発表会の開催について

   第３回研究計画発表会並びに第１回修士論文発表会を２月１９日に開催したとの報告がなさ

れた。

③ 平成３０年度科目等履修生の認定結果について

   ７名の学生が願書を出し、７名とも認定されたとの報告がなされた。

３．副理事長

 相原副理事長より以下の報告があった。

①  公立大学法人山梨県立大学業務方法書の改正案について（資料１６）

   資料により、公立大学法人山梨県立大学業務方法書の改正案について、報告がなされた。

４．地域研究交流センター

 二戸地域研究交流センター長より以下の報告があった。

①  農業大学校との連携協定について（資料１７）

 資料により、農業大学校との連携協定について報告がなされた。

②  山梨日日新聞社との連携協定について（資料１８）

   資料により、山梨日日新聞社との連携協定について報告がなされた。

③  「地域研究事業の実施に関する要項」の改正等について（資料１９）

   資料により、「地域研究事業の実施に関する要項」の改正等について報告がなされた。

④  平成２９年度地域研究交流センター研究報告会について（資料２０）

資料により、３月２７日に平成２９年度地域研究交流センター研究報告会が開催されると報

告がなされた。

⑤  「学生優秀プロジェクト選考会」の選考結果について（資料２１）

   資料により、「学生優秀プロジェクト選考会」の選考結果について報告がなされた。

５．キャリアサポートセンター

 倉田次長より以下の報告があった。

① 就職内定状況について（資料２２）

   資料により、学生の就職内定状況の報告がなされた。

６．教育委員会

 流石教育本部長より以下の報告があった。

① 「フューチャーサーチ」を担当する非常勤講師の資格審査結果について（回収資料２３）

   資料により、「フューチャーサーチ」を担当する非常勤講師の資格審査結果について報告がな

された。

７．学生厚生委員会

 串田学務課長より以下の報告があった。

①  平成３０年度入学料・前期授業料減免スケジュールについて（資料２４）

資料により、平成３０年度入学料・前期授業料減免スケジュールについて報告がなされた。

②  授業料・入学料減免に係る学力選考基準の改正について（資料２５）

   資料により、授業料・入学料減免に係る学力選考基準の改正について、ＧＡＰ基準に変更す

るとの報告がなされた。

以上